
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/7753.

Benyújtás dátuma: 2024-03-14 11:18

Parlex azonosító: A69HSX5T0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Orosz Anna (Momentum) 
Határozati javaslat címe: A gyermeki jogok érvényesítésének elősegítéséről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „A gyermeki
jogok  érvényesítésének  elősegítéséről”  címmel  a  mellékelt  határozati  javaslatot  kívánom
benyújtani. 



 
...../2024. (.....) OGY határozat 

A gyermeki jogok érvényesítésének elősegítéséről

Az Országgyűlés a gyermeki jogok maradéktalan érvényesítése, és ezáltal a valódi gyermekvédelem
magyarországi megvalósulásának elősegítése érdekében az alábbi határozatot hozza:

1. Az  Országgyűlés  felkéri  a  Kormányt,  hogy  –  a  gyermeki  jogok  érvényesítésével  és  a
gyermekek védelemével  foglalkozó szakértők  és  civil  szervezetek  bevonását  követően –
haladéktalanul intézkedjen

a) a gyermeki jogok érvényesüléséért felelős biztos intézményének felállításáról,
b) a gyermekjogi képviselők számának drasztikus emeléséről, valamint
c) egy úgynevezett „pánikgomb” létrehozásáról, mely egy mindenki által ismert folyamat a

veszély jelzésére.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A kegyelmi botrány kirobbanása súlyos problémákat hozott a felszínre. A magát gyermekbarátnak
hazudó kormány gyermekvédelmi intézményeiben a gyermekek kiszolgáltatottabbak, mint bárhol.
A család a  kormánynak csak addig fontos,  amíg ki  lehet  rakni  a  kirakatba.  A gyermekvédelmi
rendszer gyakorlatilag nem működik.
 
A  jelenlegi  kormány  folyamatos  átszervezésekkel,  központosításokkal  próbált  a  tünetekre
válaszokat  adni,  de  nem  hajlandó  a  probléma  mélyére  nézni.  Sürgős  és  átfogó  szakpolitikai
stratégiára,  azonnali  cselekvési  tervre  van  szükség.  A  gyermekvédelem  megerősítése  nem
halogatható, hiszen rengeteg későbbi probléma előzhető meg ezen a ponton.
 
A gyermekvédelmi  rendszer  problémája  rendkívül  összetett,  mely  sok  esetben  a  finanszírozás
mérhetetlenül alacsony szintjéből, és ennek következményeként a hatályos szabályozás figyelmen
kívül hagyásából eredeztethető. A gyermekvédelem nem tud működni olyan hatékonyan felépített
struktúra  nélkül,  ami  minden  szinten  lehetőséget  biztosít  a  gyermeki  jogok  megfelelő
érvényesüléséhez, a gyermekek és a saját környezetük jelzésétől kezdve egészen az alapvető jogok
biztosának tevékenységéig.
 
A Momentum Mozgalom szükségesnek tartja egy önálló „gyermekjogi ombudsman” kinevezését
Magyarországon. Úgy fordítható megfelelő figyelem a problémákra, és az ügyek kivizsgálása akkor
történhet meg kellő hatékonysággal, ha külön apparátus gondoskodik egy ilyen kiemelt jelentőségű
területről,  mint  a  gyermekek  védelme  és  jogainak  biztosítása,  nem  pedig  az  alapvető  jogok
biztosának alapjogvédő tevékenysége körébe tartozik e feladatkör ellátása is. Az önálló gyermekjogi
biztos a folyamatos vizsgálatokkal a rendszerszintű problémák felismerését is elő tudná segíteni és
azok kezelését gyermekközpontú javaslatokkal tudná támogatni.
 
Növelni  kell  továbbá  a  jelenleg  Magyarországon  működő  gyermekjogi  képviselők  számát  is,
legalább  olyan  mértékben,  hogy  minden  járásnak  legyen  saját  gyermekjogi  képviselője.  Ez
különösen fontos,  ha az adott  járásban magas a veszélyeztetett  gyermekek száma,  ez esetben a
létszám megfelelő módon növelendő. A gyermekjogi képviselők feladata rendkívül fontos, ugyanis
a  hatályos  szabályok  alapján  ellátják  a  gyermekvédelmi  gondoskodásban  részesülő  gyermekek
jogainak védelmét, és segítik a gyermekeket jogaik megismerésében és érvényesítésében, valamint
kötelességeik megismerésében és teljesítésében.
 
Rendkívül fontos az oktatási, egészségügyi, gondozói stb. intézményekben kiépíteni egy mindenki
számára  ismert  folyamatot,  egy  „pánikgombot”,  annak  érdekében,  hogy  szükség  esetén  a
gyermekek  tisztában  legyenek  azzal,  mit  kell  tenni,  ha  veszélyben  érzik  saját  magukat  vagy
másokat. A szülőknek, a tanároknak, a gondozóknak és a gyermekeknek egyaránt ismerniük kell ezt

2 



a  folyamatot,  és  tudniuk  kell,  hogy  kihez  fordulhatnak  azonnali  segítségért.  Ehhez  a  lehető
legegyszerűbb,  de  leghatékonyabb  folyamat  kidolgozása,  és  annak  széles  körben  történő
megismertetése szükséges figyelemfelhívó kampányok, oktató programok, gyakorlatok által.
 
A Momentum Mozgalom célja, hogy támogassa az egészséges és boldog felnőtté válást. Az már
csak ráadás, hogy így megspórolható a későbbi, már jóval súlyosabb problémák kezelésének terhe
és  költsége is.  Ennek érdekében uniós  szinten az  Európai  Gyermekvédelmi  Hatóság felállítását
kezdeményezzük,  továbbá  átfogó  javaslatcsomagot  nyújtunk  be,  mely  túlmutat  a  büntetőjogi
szankciókon,  illetve  a  gyermekotthonok  vezetőinek  személyi  ellenőrzésén,  és  valódi  megoldást
jelent a gyermekeket érintő, szerteágazó és összetett problémakörre.

3 


